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信用保証料の上乗せで経営者保証が不要となる制度について
　令和６年３月から事業者選択型経営者保証非提供制度（横断的）及び事業者選択型経営者保証非提供促進特別保証制度（国補助
制度）の取扱いを開始しております。信用保証料の上乗せにより経営者保証を不要とする取扱いができる制度です。詳細につきまして
は、下記までお問い合わせください。

【お問合せ先】 保証部　　　保証企画課 0952-24-4388　保証一課 0952-24-4342　保証二課 0952-24-4343
 経営支援部　経営支援課 0952-24-4350

１　事業者選択型経営者保証非提供制度(横断的制度)の概要
次の（１）～（５）をすべて満たす法人（※１）
（１）過去２年間、決算書等を申込金融機関の求めに応じて提出していること
（２）直前決算において、代表者等への貸付金その他の金銭債権がなく、かつ代表者への役員報酬、賞与、配当その他の金銭の支払が社会通念上相

当と認められる額を超えていないこと
（３）次のいずれかを満たすこと
　　①直前決算において債務超過でない（※２）
　　②直前２期の決算において減価償却前経常利益が連続して赤字でない（※３）
（４）次の①及び②について継続的に充足することを誓約する書面を提出していること
　　①保証申込後においても 、 決算書等を申込金融機関の求めに応じて提出すること
　　②保証申込日を含む事業年度以降の決算において、代表者への貸付金等がなく、役員報酬等が社会通念上適切な範囲を超えていないこと
（５）保証料率の引上げを条件として経営者保証を提供しないことを希望していること
※１　法人の設立後最初の事業年度（設立事業年度）の決算がない法人の場合、（１）、（２）及び（３）は問いません。設立事業年度の次の事業年度の
決算がない法人の場合（３）は問いません。

※２　貸借対照表において「純資産の額≧０」となること。
※３　損益計算書において「経常利益＋減価償却≧０」となること。

原則として次の信用保険が付保された保証が本制度の対象となります。
・無担保保険・公害防止保険・エネルギー対策保険・海外投資関係保険・新事業開拓保険・事業再生保険
（注①）本制度は、個別の保証制度ではありません。
（注②）法令の定めるところにより経営者保証を徴求しない保証は本制度の対象外。

信用保証協会所定の申込資料のほか、次の資料が必要
事業者選択型経営者保証非提供要件確認書兼誓約書

ご利用いただける方（３）①及び②のいずれも満たす場合
0.70～2.45％（所定の保証料率に0.25％上乗せ）
ご利用いただける方（３）①または②のいずれか一方を満たす場合、または法人の設立後２事業年度の決算がない場合
0.90～2.65％（所定の保証料率に0.45％上乗せ）

２　事業者選択型経営者保証非提供促進特別保証制度（国補助制度）

「１　事業者選択型経営者保証非提供制度（横断的制度）」と同じ

8,000万円
（セーフティネット保証4.5号の場合は別枠で8,000万円）

運転資金、設備資金

一括返済または分割返済

不要（無担保）

金融機関所定利率

「１　事業者選択型経営者保証非提供制度（横断的制度）」と同じ

保証申込受付日に応じて0.05％から0.15％に相当する額（※）

※　信用保証料補助の内容は以下の通りです。なお、条件変更に伴い追加して生じる保証料については補助の対象外となります。

令和７年３月31日まで0.15％

令和７年４月１日から令和８年３月31日まで0.10％

令和８年４月１日から令和９年３月31日まで0.05％

ご 利 用
いただける方

ご 利 用
いただける方

保 証 限 度 額

対 象 資 金

返 済 方 法

担 保

融 資 利 率

責任共有対象
（セーフティネット保証４号の場合は責任共有対象外）

金融機関経由

一括返済の場合　１年以内
分割返済の場合　10年以内（据置期間１年以内）

不要（無保証人）

「１　事業者選択型経営者保証非提供制度（横断的制度）」と同じ

責任共有制度

申 込 方 法

保 証 期 間

保 証 人

添 付 書 類

信 用 保 証 料

保 証 料 補 助

国 か ら の 信 用 保 証 料 補 助

対 象 とな る
保 証 制 度

添 付 書 類

信 用 保 証 料
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プロパー融資借換特別保証制度について
　令和６年３月からプロパー融資借換特別保証制度の取扱いを開始しております。経営者保証を提供した既往のプロパー融資につ
いて、一定の要件を満たすことを条件として、経営者保証を提供しない本制度への借り換えを認める制度です。詳細につきましては下
記までお問い合わせください。

中小企業庁から「手形等のサイトの短縮への対応について」の周知依頼がありました
　公正取引委員会及び中小企業庁から、下請代金支払遅延等防止法の運用見直しにより、手形等（手形、一括決済方式又は電子記録
債権）のサイトの指導基準について、業種を問わず60日に変更することが公表されました。
　これに伴い、令和６年11月１日以降に交付された手形等でサイトが60日を超えるものは、下請法の割引困難な手形等に該当する
おそれがあるものとして指導の対象となります。
※詳しくは公正取引委員会ホームページをご確認ください。

佐賀商工ビル春季消防訓練に参加しました

　5月29日（水）当協会の事務所がある
佐賀商工ビルにおいて春季消防訓練が
行われました。消火器を使った訓練等が
行われ、緊急時に迅速に行動できるよ
う実践しました。

【お問合せ先】 保証部　　　保証企画課 0952-24-4388　保証一課 0952-24-4342　保証二課 0952-24-4343
 経営支援部　経営支援課 0952-24-4349

経営者保証を提供した保証協会の保証を付さない借入（プロパー融資）があり、かつ以下の①～④すべての要件を満たす法人
　①資産超過である
　②EBITDA有利子負債倍率が15倍以内（※１）
　③法人・個人が分離されている
　④返済緩和している借入金がない（※２）
※１　EBITDA有利子負債倍率　＝　（借入金・社債－現預金）÷（営業利益＋減価償却費）
※２　申込日が危機関連保証の指定期間である場合、新型コロナウイルス感染症に係る経営安定関連保証４号の指定期間である場合は、要件の確
認基準日について緩和措置があります。

2億8,000万円（組合等は4億8,000万円）
申込金融機関における保証限度額は、保証協会の保証を付さ
ない借入（プロパー借入）のうち、経営者保証を提供していな
い借入残高の範囲内とする

責任共有対象

必要に応じて

金融機関所定利率

一括返済の場合　１年以内
分割返済の場合　10年以内（据置期間１年以内）

信用保証協会所定の申込資料のほか、次の資料が必要
財務要件等確認書、借換債務等確認書

申込金融機関において、次の（１）、（２）いずれかの要件を満たす必要があります。
（１）経営者保証を提供せず、かつ保全のない保証協会の保証を付さない借入（プロパー借入）を借り入れること。
（２）本制度による返済部分を除く保証協会の保証を付さない借入（プロパー借入）の全部または一部について経営者保証を解除し、かつ解除した

借入について保全がないこと。

ご 利 用
いただける方

保 証 限 度 額

責任共有制度

担 保

融 資 利 率

借換資金（申込金融機関における保証協会の保証を付さない借
入（プロパー借入）のうち、経営者保証を提供している事業資金の
借り換えに限ります）

一括返済または分割返済

不要（無保証人）

0.45％～1.90％

対 象 資 金

返 済 方 法

保 証 人

保 証 料 率

保 証 期 間

添 付 資 料

そ の 他



保証承諾（前年比較）および保証債務残高（前年比較）

代位弁済（前年比較）

（
単
位
億
円
）

（
単
位
億
円
）

（
単
位
百
万
円
） ４月

0

700

100

200

500

400

300

5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

0

20

40

60

100

200

300

400

80

1,700

1,500

1,300

1,100

900

1,900

2,100

４月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

保証承諾
保証債務残高

MONTHLY  REPORT

MONTHLY  REPORT3

保証動向
令和6年5月の保証概況

5月中 5月末
件数 件数前年同月比 前年同期比金額 金額
305
279

14
9

564
523

13,204
25
32

217.0
201.8

312.1
591.7
62.1

169.3
179.4
84.2
370.0
250.8
89.0

4,293,710
3,584,986

262,700
140,830
28,001

7,461,634
6,935,024

140,729,496
422,731
376,016
55,812

保 証 申 込
保 証 承 諾
保 証 債 務 残 高
代 位 弁 済 請 求
代 位 弁 済
実際求償権回収(元損 )

（単位：千円・％）

【月報をご覧いただくにあたってのご注意】
◆単位以下の数値は項目ごとに四捨五入しておりますので、各項目の合計値が合計欄の額に合致しない場合があります。
◆本誌における保証債務残高は、月末までに当協会に到達する当該月分の償還、貸付実行及び根保証期間確定報告を反映した実績を表示しています。

令和6年令和5年

令和6年令和5年

保証承諾

保証債務残高

令和6年令和5年
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保証承諾額及び保証承諾累計額上位店舗

（単位：千円）

順位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

金融機関名 保証承諾額

佐賀銀行　本店営業部

佐賀共栄銀行　鳥栖支店

佐賀銀行　神野町支店

佐賀銀行　与賀町支店

佐賀共栄銀行　神埼支店

西日本シティ銀行　唐津支店

佐賀銀行　基山支店

佐賀共栄銀行　兵庫支店

九州ひぜん信用金庫　本店

筑邦銀行　鳥栖支店

佐賀信用金庫　鳥栖支店

佐賀西信用組合　伊万里支店

佐賀共栄銀行　本店営業部

佐賀共栄銀行　大和支店

佐賀共栄銀行　唐津支店

佐賀銀行　鳥栖支店

佐賀西信用組合　武雄支店

佐賀東信用組合　本店

佐賀銀行　武雄支店

佐賀共栄銀行　江北支店

723,550

400,300

354,500

227,200

190,600

187,000

180,000

179,000

162,730

161,000

159,026

137,500

132,300

128,300

125,500

122,860

113,600

106,400

98,200

96,500

保証承諾累計額
上位営業店舗

（単位：千円）

令和6年5月の保証承諾額及び保証承諾累計額の上位店舗を掲載いたしました。

5月中保証承諾額
上位営業店舗

順位

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

金融機関名

佐賀銀行　本店営業部

佐賀銀行　与賀町支店

佐賀共栄銀行　鳥栖支店

佐賀共栄銀行　兵庫支店

佐賀銀行　基山支店

佐賀西信用組合　伊万里支店

佐賀共栄銀行　本店営業部

西日本シティ銀行　唐津支店

佐賀西信用組合　武雄支店

佐賀銀行　武雄支店

佐賀信用金庫　鳥栖支店

佐賀共栄銀行　神埼支店

佐賀信用金庫　高木瀬支店

佐賀共栄銀行　大和支店

佐賀東信用組合　本店

佐賀信用金庫　尼寺支店

九州ひぜん信用金庫　本店

佐賀共栄銀行　江北支店

筑邦銀行　鳥栖支店

佐賀銀行　有田支店

201,550

196,200

171,500

166,000

127,000

125,500

124,800

107,000

105,600

98,200

97,026

90,500

86,400

84,300

81,400

73,000

69,030

69,000

67,000

61,500

保証承諾額
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金融機関別保証状況
（単位：千円・％）

代 位 弁 済
保 証 債 務 残 高

保　　　証　　　承　　　諾

5 月 中 5 月 末 5 月 末

件数 金　額

0

0

0

0

0

58

5

8

6

7

0

84

80

1

0

81

30

8

11

18

1

1

69

29

0

0

15

0

44

1

1

0

0

0

279

0

0

0

0

0

875,890

101,000

74,260

87,000

197,000

0

1,335,150

984,280

1,620

0

985,900

389,796

55,800

52,090

129,780

2,000

6,000

635,466

460,250

0

0

153,820

0

614,070

14,400

14,400

0

0

0

3,584,986

件数 金　額

0

0

0

0

0

126

10

11

12

15

0

174

139

2

0

141

56

22

20

35

2

1

136

44

0

0

24

2

70

1

1

1

0

1

523

同期比

―

―

―

―

―

385.4

32.1

109.4

170.8

150.7

0.0

219.8

140.2

239.1

―

139.7

185.3

84.3

73.3

330.1

43.8

―

150.1

204.4

―

―

345.5

100.0

226.9

60.0

60.0

0.0

―

―

179.4

構成比

―

―

―

―

―

34.6

1.7

1.4

2.6

5.3

0.0

45.7

25.1

0.1

―

25.2

8.0

2.3

1.4

5.0

0.5

0.1

17.3

8.2

―

―

3.2

0.1

11.5

0.2

0.2

0.1

―

0.1

100.0

0

0

0

0

0

2,396,100

121,000

99,260

181,000

369,000

0

3,166,360

1,738,978

5,620

0

1,744,598

556,176

159,140

96,660

350,180

32,000

6,000

1,200,156

571,390

0

0

218,520

9,600

799,510

14,400

14,400

10,000

0

10,000

6,935,024

件数 金　額

1

16

10

2

29

4,017

360

456

281

541

1

5,656

2,236

75

4

2,315

1,141

871

735

899

192

4

3,842

837

2

4

482

12

1,337

24

24

0

1

1

13,204

同期比

76.5

62.0

61.8

85.1

63.6

77.5

77.0

83.2

90.0

80.2

70.7

78.8

101.1

66.7

99.8

99.6

93.8

90.7

86.6

91.8

84.3

96.3

90.3

81.3

48.8

89.0

90.6

54.7

84.0

79.2

79.2

―

―

―

84.2

構成比

0.0

0.3

0.2

0.0

0.5

36.0

4.0

4.1

3.0

6.0

0.0

53.1

14.8

0.4

0.1

15.3

6.0

4.5

5.4

5.0

1.4

0.0

22.3

5.0

0.0

0.0

3.3

0.1

8.4

0.3

0.3

―

0.0

0.0

100.0

16,264

376,947

288,181

63,377

744,769

50,665,975

5,693,367

5,704,783

4,199,724

8,508,037

1,450

74,773,336

20,841,758

612,598

73,666

21,528,022

8,426,608

6,301,889

7,621,187

6,977,623

1,995,996

40,439

31,363,741

6,984,022

12,110

63,503

4,593,355

182,213

11,835,204

483,415

483,415

0

1,008

1,008

140,729,496

件数 金　額

0

0

0

0

0

11

1

1

0

0

0

13

6

0

0

6

7

0

1

2

1

0

11

1

0

0

1

0

2

0

0

0

0

0

32

同期比

―

―

―

―

―

1,380.2

7.0

―

―

―

―

1,017.2

24.5

―

―

24.5

268.0

―

―

48.3

11,821.6

―

295.8

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

250.8

0

0

0

0

0

215,464

417

3,595

0

0

0

219,476

22,088

0

0

22,088

68,089

0

10,251

4,719

29,554

0

112,612

12,178

0

0

9,662

0

21,840

0

0

0

0

0

376,016

金 融 機 関

都 市 銀 行
三 菱 U F J 銀 行

三 井 住 友 銀 行

み ず ほ 銀 行

り そ な 銀 行

〔 都 市 銀 行 計 〕

地 方 銀 行
佐 賀 銀 行

福 岡 銀 行

十 八 親 和 銀 行

筑 邦 銀 行

西 日 本シティ銀 行

北 九 州 銀 行

〔 地 方 銀 行 計 〕

第 二 地 方 銀 行
佐 賀 共 栄 銀 行

長 崎 銀 行

福 岡 中 央 銀 行

〔 第 二 地 銀 計 〕

信 用 金 庫
佐 賀 信 用 金 庫

唐 津 信 用 金 庫

伊 万 里 信 用 金 庫

九州ひぜん信用金庫

大 川 信 用 金 庫

筑 後 信 用 金 庫

〔 信 用 金 庫 計 〕

信 用 組 合
佐 賀 西 信 用 組 合

朝 銀 西 信 用 組 合

横浜幸銀信用組合

佐 賀 東 信 用 組 合

佐賀県医師信用組合

〔 信 用 組 合 計 〕

政 府 系
商 工 中 金

〔 政 府 系 機 関 計 〕

農 協 組 合
県 農 協 連 合 会

佐 賀 県 農 協

〔 農 協 組 合 計 〕

合 計
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業種別保証状況
（単位：千円・％）

代 位 弁 済
保 証 債 務 残 高

保　　　証　　　承　　　諾

5 月 中 5 月 末 5 月 末

件数 金　額

34

4

1

1

2

0

1

0

0

1

0

0

4

3

3

0

2

0

2

0

10

0

0

75

22

45

25

10

59

8

1

279

332,100

67,860

2,000

6,700

7,000

0

8,200

0

0

40,000

0

0

23,540

25,000

42,000

0

6,000

0

8,400

0

95,400

0

0

1,081,430

357,966

468,620

221,750

375,000

642,220

103,500

2,400

3,584,986

件数 金　額

63

10

2

1

2

2

2

0

0

1

0

0

4

4

3

0

3

3

2

0

24

0

1

134

41

81

50

12

120

18

3

523

同期比

189.4

605.8

―

―

233.3

―

―

―

―

235.3

―

―

2,354.0

105.4

57.5

―

105.7

101.3

110.5

―

218.7

―

―

204.7

138.2

133.1

217.3

120.9

278.9

139.0

67.9

179.4

構成比

10.4

2.7

0.3

0.1

0.1

0.4

0.2

―

―

0.6

―

―

0.3

0.4

0.6

―

0.8

1.4

0.1

―

2.4

―

0.4

25.7

10.9

13.6

6.0

5.5

21.1

6.3

0.1

100.0

722,860

190,210

20,000

6,700

7,000

26,000

13,200

0

0

40,000

0

0

23,540

27,400

42,000

0

56,000

93,700

8,400

0

168,710

0

31,000

1,779,860

754,126

943,370

416,550

379,700

1,460,888

439,000

7,670

6,935,024

件数 金　額

1,685

293

60

44

86

26

68

11

1

30

4

3

247

128

67

16

54

128

35

6

378

15

16

2,957

1,065

2,119

1,443

503

2,782

487

132

13,204

同期比

79.3

83.5

76.9

68.3

79.9

94.8

75.9

104.5

62.5

83.5

93.6

5.5

82.1

60.1

70.6

121.0

89.6

80.5

73.0

82.6

89.3

95.6

84.3

88.5

82.5

82.0

87.5

85.2

83.1

100.0

73.0

84.2

構成比

14.7

3.1

0.5

0.3

0.5

0.5

0.4

0.1

0.0

0.4

0.0

0.0

2.4

1.5

0.6

0.3

0.7

1.4

0.2

0.0

1.6

0.1

0.3

20.1

12.3

14.6

6.5

7.0

20.2

3.5

0.6

100.0

20,634,011

4,410,293

672,540

465,547

670,613

635,722

624,487

190,561

2,000

557,556

55,111

7,878

3,332,619

2,154,400

811,974

383,453

998,498

1,940,726

350,091

58,965

2,310,980

125,328

435,866

28,249,645

17,335,443

20,552,581

9,173,378

9,908,367

28,492,547

4,995,836

826,494

140,729,496

件数 金　額

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

14

2

12

0

1

2

0

0

32

同期比

9.5

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

317.6

―

6,627.1

―

―

29.7

―

―

250.8

4,026

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

4,026

0

0

160,567

26,672

175,714

0

6,205

2,832

0

0

376,016

業　　　種

製 造 業

食 料 品

繊 維 品

木 材 ・ 木 製 品

家 具 ・ 建 具

紙 工 業

印 刷 製 本 業

化 学 工 業

石 油・石 炭 製 品

ゴム・プラスチック

ゴ ム 製 品 製 造 業

皮 革 工 業

窯 業

機 械

電 気 機 器

車 両

船 舶

金 属

ソ フ ト ウ ェ ア 業

情報処理サービス業

そ の 他 の 工 業

農 林 漁 業

鉱 業

建 設 業

卸 売 業

小 売 業

飲 食 業

運 送 倉 庫 業

サ ー ビ ス 業

不 動 産 業

そ の 他 の 産 業

合 計
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制度別保証状況
（単位：千円・％）

代 位 弁 済
保 証 債 務 残 高

保　　　証　　　承　　　諾

5 月 中 5 月 末 5 月 末

件数 金　額
51
0
0
44
1
0
0
0
0
0
0
2
3
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

151
0
4
9
5
0
17
16
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

100
0
77
279

1,120,150
0
0

979,150
50,000

0
0
0
0
0
0

55,000
16,000

0
0

20,000
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

2,155,426
0

10,000
48,920
18,000

0
79,500
153,060

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

1,845,946
0

309,410
3,584,986

件数 金　額
79
1
3
65
1
0
0
0
0
0
0
2
4
0
0
1
0
0
0
0
0
0
2
0
0
0
0
0

273
1
8
17
13
0
28
29
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

175
0

171
523

同期比
218.1

―
100.0
251.6
100.0

―
―
―
―
―
―
―

116.7
―
―

40.0
―
―
―
―
―
―

111.1
―
―
―
―
―

183.6
400.0
500.0
390.2
102.2

―
143.9
185.9

―
―

355.9
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―

180.2
―

116.0
179.4

構成比
24.9
0.3
0.3
21.3
0.7
―
―
―
―
―
―
0.8
0.3
―
―
0.3
―
―
―
―
―
―
0.9
―
―
―
―
―

64.3
0.3
0.4
1.7
0.7
―
2.0
6.0
―
―
1.4
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―

51.9
―

10.8
100.0

1,726,750
24,000
21,600

1,475,150
50,000

0
0
0
0
0
0

55,000
21,000

0
0

20,000
0
0
0
0
0
0

60,000
0
0
0
0
0

4,457,944
20,000
25,000
119,020
47,000

0
136,000
412,720

0
0

100,000
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

3,598,204
0

750,330
6,935,024

件数 金　額
1,205
42
15
748
7
0
0
31
3
0
1
27
64
69
3
73
1
23
0
1
16
0
39
2
18
9
12
1

9,242
18
16
277
129
0

523
376
12
19
252
52
34
169
37
12
3
10
111

1,740
4,573
878
1

2,757
13,204

同期比
103.3
117.9
97.8
114.2
69.4
―
―

86.5
98.3
―

100.0
105.6
94.9
84.4
51.5
75.0
100.0
97.4
―

99.9
110.5

―
85.3
91.8
79.4
101.6
100.9

―
79.6
104.7
423.9
106.2
134.6

―
129.6
112.0
296.1
104.5
82.6
85.1
78.5
68.6
100.5
92.6
100.0
72.9
84.1
65.0
63.9
442.9
100.0
119.7
84.2

構成比
15.9
1.3
0.4
8.8
0.1
―
―
0.4
0.0
―
0.0
0.5
0.3
1.1
0.0
0.7
0.0
0.4
―
0.0
0.3
―
0.8
0.1
0.5
0.2
0.1
0.0
78.6
0.1
0.0
0.7
0.2
―
1.5
2.5
0.2
0.4
1.8
0.6
0.4
0.9
0.6
0.1
0.1
0.2
0.7
22.6
31.6
13.2
0.0
5.5

100.0

22,460,211
1,792,800
528,016

12,341,866
137,976

0
0

593,721
25,890

0
38,000
649,944
407,321

1,518,238
1,694

994,777
12,000
584,622

0
18,996
442,767

0
1,094,776
135,466
698,540
216,283
206,851
19,666

110,594,719
105,534
47,827

1,004,393
348,087

0
2,043,681
3,522,094
281,180
630,092

2,503,168
846,094
547,289

1,266,594
910,229
140,177
73,405
297,776

1,035,941
31,858,694
44,525,259
18,594,143

13,066
7,674,565

140,729,496

件数 金　額
4
0
0
1
0
0
0
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
25
0
1
1
0
0
1
0
0
0
1
0
0
1
0
0
0
0
0
5
13
2
0
3
32

同期比
286.0

―
―

49.7
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―
―

243.1
―
―
―
―
―

43.0
―
―
―

34.6
―
―
―
―
―
―
―
―

353.9
222.9

―
―

706.6
250.8

28,648
0
0

4,977
0
0
0

6,238
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

17,432
0
0
0
0
0

336,341
0

3,514
6,205

0
0

4,390
0
0
0

12,178
0
0

29,554
0
0
0
0
0

188,459
82,432
9,608

0
11,028
376,016

制　　　度

〔 協 会 制 度 〕
特 定 社 債
流動資産担保融資
普 通 保 証
根 保 証
追 認 保 証
特 別 小 口
経 営 安 定 関 連
金 融 環 境 変 化
創 業 関 連
長 期 経 営
当 座 貸 越
カ ー ド ロ ー ン
ア タ ッ ク
小 口 零 細 企 業
がんばる企業5000
事 業 再 生 円 滑 化
全 国 緊 急
震 災 緊 急
経 営 力 強 化 保 証
事業再生計画実施関連
事業再生円滑化保証
Ｔ Ａ Ｇ 保 証
経 営 承 継 準 備
危 機 関 連 保 証
承 継 特 別
伴 走 特 別
事業者選択型（国補助)

〔 県 制 度 〕
県 中 小 振 興
県 短 期
県 小 規 模 一 般
県小規模小口事業
県 小 規 模 特 小
県 独 立 ・ 創 業
県 新 事 業 展 開 等
県 事 業 承 継
県経営環境変化対応
県 経 営 安 定 化
県 緊 急
県 緊 急 借 換
県セーフティ（円滑化借換）
県条件変更改善型借換
県 事 業 再 生
県 震 災 緊 急
県企業経営力強化
県 災 害 復 旧
県 新 型 コ ロ ナ
県新型コロナ対応
県 伴 走 支 援
そ の 他

〔 市 町 制 度 〕
合 計
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市町別保証状況
（単位：千円・％）

代 位 弁 済
保 証 債 務 残 高

保　　　証　　　承　　　諾

5 月 中 5 月 末 5 月 末

件数 金　額

95

29

20

3

21

24

7

10

10

14

233

2

2

7

7

1

15

1

1

13

13

5

0

10

15

0

0

279

1,189,160

250,860

334,026

14,500

217,190

345,880

33,600

118,150

135,400

217,100

2,855,866

23,700

23,700

152,720

106,000

1,500

260,220

6,000

6,000

244,100

244,100

82,000

0

113,100

195,100

0

0

3,584,986

件数 金　額

171

61

55

8

31

41

14

21

18

26

446

6

6

15

9

2

26

6

6

17

17

6

0

15

21

1

1

523

同期比

365.8

70.1

157.9

251.9

102.8

226.3

69.4

1,067.4

186.6

138.3

184.3

277.7

277.7

233.3

46.9

12.8

102.4

955.3

955.3

603.7

603.7

167.5

―

318.0

223.7

22.0

22.0

179.4

構成比

37.4

8.7

11.6

1.2

4.7

7.9

0.8

3.2

3.0

5.5

84.1

0.6

0.6

4.4

1.6

0.1

6.1

1.0

1.0

3.9

3.9

1.4

―

2.4

3.9

0.3

0.3

100.0

2,591,388

599,990

807,886

84,900

326,660

551,280

58,740

220,950

207,700

384,100

5,833,594

43,050

43,050

303,720

113,300

5,200

422,220

72,600

72,600

273,760

273,760

98,000

0

169,800

267,800

22,000

22,000

6,935,024

件数 金　額

3,893

1,963

1,025

206

929

901

535

552

579

492

11,075

154

154

224

320

122

666

88

88

510

510

131

86

347

564

147

147

13,204

同期比

85.1

83.0

82.4

87.9

81.8

82.4

86.9

81.5

84.6

82.4

83.8

93.7

93.7

90.4

87.1

84.0

87.6

95.5

95.5

85.9

85.9

89.2

75.6

82.3

83.5

81.7

81.7

84.2

構成比

31.1

14.3

8.2

1.5

7.6

6.9

3.6

4.1

3.7

3.6

84.5

1.1

1.1

2.0

2.5

1.1

5.6

0.6

0.6

4.1

4.1

0.8

0.3

1.6

2.7

1.3

1.3

100.0

43,764,366

20,105,513

11,519,662

2,111,966

10,694,982

9,776,556

5,027,211

5,739,853

5,139,698

5,102,891

118,982,699

1,599,297

1,599,297

2,754,655

3,550,277

1,598,176

7,903,108

848,252

848,252

5,749,067

5,749,067

1,151,545

397,438

2,312,953

3,861,937

1,785,137

1,785,137

140,729,496

件数 金　額

16

5

1

0

1

1

3

0

1

1

29

1

1

2

0

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32

同期比

713.5

5,218.6

52.2

―

―

2.1

―

―

―

2,479.6

341.0

―

―

69.6

―

―

21.6

―

―

―

―

―

―

―

―

―

―

250.8

184,909

138,370

4,390

0

10,251

1,239

16,897

0

4,307

6,205

366,568

276

276

9,172

0

0

9,172

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

376,016

市　　　町

佐 賀 市

唐 津 市

鳥 栖 市

多 久 市

伊 万 里 市

武 雄 市

鹿 島 市

嬉 野 市

小 城 市

神 埼 市

市 計

吉 野 ヶ 里 町

神 埼 郡 計

基 山 町

み や き 町

上 峰 町

三 養 基 郡 計

玄 海 町

東 松 浦 郡 計

有 田 町

西 松 浦 郡 計

江 北 町

大 町 町

白 石 町

杵 島 郡 計

太 良 町

藤 津 郡 計

合 計



〒８４０‒８６８９　佐賀市白山二丁目1番12号（佐賀商工ビル2階・3階）
ＴＥＬ：０９５２-２４-４３４１
 https：//www.saga-cgc.or.jp

ＴＥＬ：０９５２‒２４‒４３４０ ・ ＦＡＸ：０９５２‒２３‒３５３２
ＴＥＬ：０９５２‒２４‒４３３０ ・ ＦＡＸ：０９５２‒２４‒４３８７
ＴＥＬ：０９５２‒２４‒４３８８ ・ ＦＡＸ：０９５２‒２４‒５６９８
ＴＥＬ：０９５２‒２４‒４３４２ ・ ＦＡＸ：０９５２‒２４‒５６９８
ＴＥＬ：０９５２‒２４‒４３４３ ・ ＦＡＸ：０９５２‒２４‒５６９８
ＴＥＬ：０９５２‒２４‒４３５０ ・ ＦＡＸ：０９５２‒２４‒５６９８
ＴＥＬ：０９５２‒２４‒４３４４ ・ ＦＡＸ：０９５２‒２９‒４８７７

《企画総務課》
《企画デジタル課》
《保証企画課》
《保証1課》
《保証2課》
《経営支援課》
《管 理 課》

佐賀銀行

至長崎

どん3の森

至武雄 国道207号線

佐賀市役所

佐賀中央郵便局

県立図書館県庁

至鳥栖

佐賀県信用保証協会

佐賀玉屋 N

ハローワーク

至佐賀空港

JR佐賀駅

（佐賀商工ビル2・3F）

至佐賀・大和I.C

西
部
環
状
線

佐賀県信用保証協会
SAGA  GUARANTEE

【友だち登録方法】

　１．LINEの友だち追加から　ＩＤ検索　して登録　　→　ID：＠saga‐cgc

　２．LINEの友だち追加から二次元コード

　　（QRコード）を読み取って登録

友だち募集中！

各地区の問い合わせ先
相　談　日

第１火曜日

第１水曜日

第１水曜日

第１木曜日

第１木曜日

第１金曜日

第１金曜日

第２月曜日

第２火曜日

第２水曜日

第２木曜日

第２金曜日

偶数月　第２金曜日

第３月曜日

第３月曜日

第３火曜日

地　　　区

伊　　万　　里

有　　　　　田

白　　　　　石

小　　　　　城

多　　　　　久
唐　津　上　場

（肥前町・鎮西町・呼子町・玄海町）
唐　　津　　東

（浜玉町・七山・厳木町・相知町・北波多）

武　　　　　雄

唐　　　　　津

鳥　　　栖　・　三　養　基

嬉　　　　　野

鹿　　　　　島

太　　　　　良

佐　賀　市　北

佐　賀　市　南

神　　　　　埼

時　　　間

10：00～

10：00～

10：00～

10：00～

13：00～

11：00～

14：00～

10：00～

10：00～

10：00～

10：00～

10：00～

13：00～

10：00～

13：00～

10：00～

場　　　所

伊万里商工会議所

有田商工会議所

白石町商工会

地区内の各商工団体

多久市商工会

経営支援センター

唐津東商工会

武雄商工会議所

唐津商工会議所

鳥栖商工会議所

嬉野市商工会

鹿島商工会議所

太良町商工会

佐賀市北商工会

佐賀市南商工会

神埼市商工会本所

電　　　話

0955-22-3111

0955-42-4111

0952-84-2043
0952-73-4111
（小城商工会議所）

0952-74-2144

0955-52-2118

0955-62-2901

0954-23-3161

0955-72-5141

0942-83-3121

0954-66-2555

0954-63-3231

0954-67-0069

0952-62-0174

0952-47-2590

0952-52-7131

注）定例相談日は変更になる場合もございますので、事前に商工団体、または信用保証協会へお問い合わせください。

　金融機関へ信用保証書が到着しましたら、速やかに保証内容について間違いがないか確認をお願いします。
貸付実行後の訂正は出来かねますのでご注意ください。特にブランチインブランチでの形態を行っている支
店については、支店の間違いがないよう確認をお願いします。ご不明な点がございましたら下記お問合せ先
へ連絡をお願いします。
 【お問合せ先】 保証部　保証企画課　0952-24-4388

信用保証書の注意点について


